

Số: /KH-BCĐ

Sa Đéc, ngày tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra chuyên đề về công tác bình xét các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022

Căn cứ Quyết định số 333/QĐ-SVHTTDL ngày 25 tháng 10 năm 2022 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đồng Tháp về việc thành lập Đoàn Kiểm tra chuyên đề về bình xét các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2022.

Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Thành phố xây dựng kế hoạch kiểm tra chuyên đề về công tác bình xét các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Kiểm tra việc triển khai, thực hiện trình tự đánh giá và công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khóm văn minh đô thị”, “Áp văn hóa nông thôn mới”, “Xã văn hóa nông thôn mới”, “Phường văn minh đô thị”, “Thị trấn văn minh đô thị” trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn Thành phố. Qua kiểm tra chỉ ra ưu điểm, hạn chế, khó khăn, vướng mắc để tháo gỡ, hướng dẫn các đơn vị thực hiện đúng quy định.

2. Yêu cầu

Khi tiến hành kiểm tra phải đảm bảo tính khách quan, dân chủ, công khai, chất lượng, đúng tiến độ, thời gian và thành phần theo kế hoạch.

Kết thúc kiểm tra Đoàn có báo cáo đánh giá tình hình và đề xuất, kiến nghị cho Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Chỉ đạo Phong trào tỉnh.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT

Việc triển khai, thực hiện quy trình đánh giá và công nhận các danh hiệu văn hóa theo Quyết định số 548/QĐ-UBND.HC ngày 12 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh Ban hành Quy định Tiêu chuẩn và trình tự đánh giá, công

nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, cụ thể:

- Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện các quy trình đánh giá và công nhận các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khóm văn minh đô thị”, “Ấp văn hóa nông thôn mới”, “Xã văn hóa nông thôn mới”, “Phường văn minh đô thị” của Ban Chỉ đạo Phong trào thành phố và Ban Công tác xã, phường.

- Việc tổ chức đánh giá, chấm điểm Bảng Tiêu chuẩn “Gia đình văn hóa”, “Khóm văn minh đô thị”, “Ấp văn hóa nông thôn mới” của Ban Vận động khóm, ấp và Tổ nhân dân tự quản.

- Quy trình thủ tục công nhận các danh hiệu văn hóa ở từng cấp.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN

* Thành phần Đoàn kiểm tra Thành phố:

Theo Kế hoạch số 187/KH-BCĐ ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Ban Chỉ đạo XDĐSVH thành phố về việc kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022.

* Thời gian:

Stt	Đơn vị	Thời gian		Địa điểm
		Giờ	Ngày	
1	UBND Phường 1	7 giờ 30	16/11/2022 (thứ Tư)	Phòng họp UBND các xã, phường
2	UBND Phường 2	9 giờ 30	16/11/2022 (thứ Tư)	
3	UBND Phường 3	13 giờ 30	16/11/2022 (thứ Tư)	
4	UBND Phường 4	15 giờ 30	16/11/2022 (thứ Tư)	
5	UBND phường An Hòa	7 giờ 30	17/11/2022 (thứ Năm)	
6	UBND Phường Tân Quy Đông	9 giờ 30	17/11/2022 (thứ Năm)	
7	UBND xã Tân Khánh Đông	13 giờ 30	17/11/2022 (thứ Năm)	
8	UBND xã Tân Quy Tây	15 giờ 30	17/11/2022 (thứ Năm)	
9	UBND xã Tân Phú Đông	7 giờ 30	18/11/2022 (thứ Sáu)	

(Nếu có thay đổi, Đoàn kiểm tra của Thành phố sẽ gửi thông báo đến các địa phương sau)

*** Thành phần đơn vị tiếp đoàn:**

Tại xã, phường: Thành viên Ban Công tác XDĐSVH xã, phường; Trưởng hoặc Phó Ban Vận động các khóm, ấp; 01 hoặc 02 tổ nhân dân tự quản.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Các địa phương được kiểm tra: Báo cáo theo đề cương đính kèm.

2. Các thành viên Đoàn kiểm tra:

- Chuẩn bị các nội dung kiểm tra, giám sát; giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của địa phương, đơn vị theo lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

- Đánh giá, rút kinh nghiệm nhằm định hướng, nâng cao chất lượng các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trong thời gian tới.

V. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 đã phân bổ cho Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố quản lý.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố

- Xây dựng đề cương báo cáo, bố trí lịch kiểm tra cụ thể và thông báo đến đơn vị được kiểm tra, thành viên Đoàn kiểm tra biết, thực hiện. Hướng dẫn các xã, phường chuẩn bị hồ sơ tiếp Đoàn kiểm tra, giám sát.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2022 trình Ban Chỉ đạo XDĐSVH Thành phố.

2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo XDĐSVH Thành phố

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra, giám sát đúng thành phần.
- Góp ý và hướng dẫn cho Ban Công tác các xã, phường về những vấn đề liên quan đến ngành phụ trách.

3. Ban Công tác XDĐSVH các xã, phường được kiểm tra

- Cử cán bộ tham gia tiếp Đoàn theo đúng thành phần và địa điểm, chuẩn bị đầy đủ các nội dung để làm việc với Đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo Xây dựng đời sống văn hóa Thành phố.

- Gửi trước báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Ban Chỉ đạo XDĐSVH Thành phố theo đề cương đính kèm chậm nhất đến ngày **15/11/2022**.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trên địa bàn thành phố Sa Đéc năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thành viên BCĐ XDĐSVH Thành phố;
- BCT XDĐSVH xã, phường;
- BVĐ các khóm, ấp (x,p thông báo);
- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Võ Thị Bình**

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN VIỆC ĐÁNH GIÁ VÀ CÔNG NHẬN CÁC DANH HIỆU VĂN HÓA NĂM 2022

1. Ban Công tác cấp xã

- Việc xây dựng văn bản gồm: Nghị quyết, Kế hoạch, hướng dẫn, báo cáo... của cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể, của Ban công tác cấp xã.
- Thực hiện thủ tục hành chính công nhận danh hiệu văn hoá theo phân cấp.
- Công tác triển khai thực hiện việc đánh giá và công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.
- Công tác khen thưởng cho phong trào: gồm khen tập thể, cá nhân Ban công tác, Ban vận động; khen hộ gia đình.
- Tình hình chi sử dụng kinh phí của Ban công tác (gồm kinh phí được cấp và kinh phí xã hội hoá).

3. Ban Vận động khóm, ấp và Tổ

- Kế hoạch của BVĐ;
- Việc phân công thành viên BVĐ phụ trách theo lĩnh vực của phong trào; phụ trách Tổ NDTQ;
- Công tác khen thưởng, biểu dương cho phong trào: gồm khen tập thể, cá nhân Ban vận động; khen, biểu dương hộ gia đình hàng năm, 03 năm liên tục.
- Tình hình sử dụng kinh phí của BVĐ khóm, ấp (gồm kinh phí được cấp và kinh phí xã hội hoá).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đối với danh hiệu Gia đình văn hóa

- Thuận lợi
- Khó khăn và nguyên nhân
- Giải pháp

2. Đối với danh hiệu ấp, xã văn hóa nông thôn mới; khóm, phường, thị trấn văn minh đô thị

- Thuận lợi
- Khó khăn và nguyên nhân
- Giải pháp

3. Việc công nhận các danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” theo quy trình thủ tục hành chính (*Quyết định số 509/QĐ-UBND-HC ngày 18/5/2022 của UBND Tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở VH-TT-DL, UBND cấp huyện, UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp*).

- Thuận lợi
- Khó khăn và nguyên nhân
- Giải pháp

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- 1. Đối với Trung ương**
- 2. Đối với cấp tỉnh**